استادان لغت و نحو سفرهای طولانی به بادیه می كردند تا به الفاظ قبایل
چادرنشين آشنا گردند )صدیق، 1354: 390(. گزارش های فراوانی از سفرهای علمی، از
شهرهایی چون گرگان و ری و بغداد تا دور دست ترین مناطق جهان اسلام، یعنی اندلس
این برجسته در از چهره های است. به عکس در دست و به قلمرو سامانيان )اسپانيا(،
حركت علمی، محمد بن حبان بستی )354 ق./965م.( فقيه و محدث است كه محضر
نزدیک به دو هزار شيخ را درک كرد. حاكم نيشابوری نيز از حدود دو هزار استاد دانش

اندوخت )ابن بلبان، 1408ق، ج 1: 84(.
این بود. علمی مجالس معمول شيوه های از نيز مناظره و بحث مناظره: و بحث
مجالس معمولاً در حضور امرا، بزرگان و علما برگزار می شد و موضوع آن مسائل اختلافی
فقه، كلام و ادب بود.

ابواسحاق ابراهيم بن محمود قطان نيشابوری
)299ق.(، فقيه مالکی را می توان پرچم دار نهضت تأسيس مدارس در نيشابور دانست.
بيهقی شعيب بن محمد ابوالحسن كه است بيهقی مدرسه نيشابور، مدارس دیگر از
)324 ق.( فقيه و مدرس شافعی آن را در كوی سيار این شهر پایه گذاری كرد )بيهقي،
1348: 158؛ حاكم نيشابوری، 1375: 107(. مدرسه فارجک در بخارا، در سال 325
ق./936م. وجود داشته است )نرشخي، 1351: 131(. بعضی مدارس، مانند دارالسنه یا
مدرسه ابوبکر احمد بن اسحاق صبغی نيشابوری )342ق.( خاص ترویج دانش حدیث
بود. مصطفي جواد )1375ق، ج 4: 505(؛ مورخ متبحر عراقي، نخستين مدرسه اي را
كه به عنوان قدیمي ترین مدرسه ذكر كرده مدرسه ابن حبان بستي )354ق.( است و
محمد اسعد طلس

به جز
این ها، خانقاه های بسياری در نيشابور و دیگر شهرهای سرزمين سامانيان برپا بوده است.

صفه: ایوانی مسقف بود كه در كاخ ها و خانه ها مشرف بر ميدان ها برای جلوس موقت
ساخته می شد. هم چنين نشستگاه و محل اقامت صوفيان خانقاه یا نيازمندان بود كه در آن
جا سکنی می گزیدند. امير ابوالمظفر محمد بن لقمان بن نصر )320ق./932م.( از بزرگان

1. به معني خانقاه )فرهنگ فارسی عميد، ذیل "دویره"(

برخی محدثان و نویسندگان از
این راه گذران زندگی می كردند. در كتابخانه امرا و سلاطين نيز كتاب هاي علمي بسياري
وجود داشته كه دانشمندان در آن جا به مطالعه و تحقيق مي پرداختند. از جمله كتابخانه
مهم، كتابخانه دربار سامانيان در بخارا كه یکی از غنی ترین و باشکوه ترین كتابخانه های
جهان اسلام است كه ابن سينا در حدود سال 387ق./997م. در آن به مطالعه و تحقيق
پرداخت و به گفته وی، قبل و بعد از آن مانندش را ندیده است؛ اما متأسفانه كمی بعد
این كتابخانه آتش گرفت )یاقوت حموي، 1355ق، ج 3: 1072؛ ابن خلکان، 1398ق،

ج 2: 158(.
گذر: در محله های مختلف سمرقند، گذرهای فروانی وجود داشته است كه نسفی از
آنها با عنوان "سکه" یاد كرده است.